[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	02
	»
	февраля
	2015 г.
	     №
	27

        с. Сосково

	Об утверждении Дорожной карты                                                                                                                                                                     активизации предпринимательской и инвестиционной деятельности муниципального образования «Сосковский муниципальный район»

В соответствии с Распоряжением Правительства Орловской области   № 363 от 3 октября 2013 г., которым утверждена "Инвестиционная стратегия Орловской области до 2020 года",  в целях ее исполнения Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить Дорожную карту активизации предпринимательской и инвестиционной деятельности муниципального образования «Сосковский муниципальный район» согласно приложению.
         2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в "Информационном Вестнике Сосковского района" и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации района                                                              В. Н. Судариков

                                  приложение к постановлению

Администрации Сосковского  района

от 02 февраля   2015г.   № 27
Дорожная карта                                                                                                                                                                          активизации предпринимательской и инвестиционной деятельности муниципального образования

«Сосковский муниципальный район»

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный за исполнение мероприятия

	№№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата начала
	Дата окончания
	Ответственный за этап

реализации

	1.
	Закрепление ответственного по выполнению мероприятий по улучшению инвестиционного климата
	Первый заместитель Главы Администрации района

 Горохов А.В.

	1.1.
	Определение ответственного по выполнению мероприятий по улучшению инвестиционного климата
	Распоряжение администрации муниципального образования
	01.02.2015
	10.02.2015
	Первый заместитель Главы Администрации района

 Горохов А.В.

	1.2.
	Отбор и заключение соглашений с институтами развития и финансовыми организациями
	Соответствующие соглашения (договоры)
	01.02.2015
	31.12.2015
	Первый заместитель Главы Администрации района

 Горохов А.В.

	1.3.
	Обеспечение реализации заключенных соглашений
	Увеличение количества представительств (филиалов, отделений, офисов) на территории муниципального образования
	постоянно
	постоянно
	Первый заместитель Главы Администрации района

 Горохов А.В

	1.4.
	Продвижение информации о деятельности институтов развития и финансовых организаций
	Повышение информированности заинтересованных лиц
	постоянно
	постоянно
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В.

	2.
	Создание специализированного интернет-ресурса муниципального образования об инвестиционной деятельности
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И.

	2.1.
	Создание специализированного интернет-ресурса муниципального образования об инвестиционной деятельности в форме отдельного специализированного интернет-портала или интернет-страницы на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования
	Повышение информированности пользователей по вопросам осуществления инвестиционной деятельности на территории муниципального образования, увеличение количества обращений инвесторов.
	01.03.2015
	01.06.2015
	Главный специалист по информационному обеспечению Румянцева Е.А.

	3.
	Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И.

	3.1.
	Разработка инвестиционного паспорта муниципального образования
	Инвестиционный паспорт муниципального образования
	01.02.2015
	01.04.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	3.2.
	Размещение инвестиционного паспорта на интернет-портале муниципального образования и Инвестиционном портале Орловской области
	Обеспечен открытый доступ к инвестиционному паспорту муниципального образования, формирование благоприятного инвестиционного имиджа муниципального образования
	01.04.2015
	15.04.2015
	Главный специалист по информационному обеспечению Румянцева Е.А

	4.
	Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	4.1.
	Разработка и утверждение проектов нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
	Постановления администрации муниципального образования
	01.02.2015
	01.05.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В.

	4.2.
	Размещение утвержденных нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, на интернет-портале муниципального образования и Инвестиционном портале Орловской области
	Обеспечение открытого доступа к нормативным актам
	01.05.2015
	15.05.2015
	Главный специалист по информационному обеспечению Румянцева Е.А

	5.
	Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	5.1.
	Разработка проекта нормативно-правового акта администрации муниципального образования об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия
	Разработанный проект нормативно-правового акта
	01.02.2015

	30.06.2015

	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	5.2.
	Утверждение нормативно-правового акта администрации муниципального образования об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия
	Постановление администрации муниципального образования
	01.07.2015

	31.12.2015

	Глава Администрации района

Судариков В.Н

	6.
	Формирование и публикация регулярно обновляемого перечня объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры в муниципальном образовании и предоставление информации для размещения на Инвестиционном портале Орловской области
	Первый заместитель Главы Администрации района

 Горохов А.В

	6.1.
	Формирование перечня объектов инфраструктуры, необходимых к созданию для инвесторов
	Систематизирована информация об объектах инфраструктуры, необходимых к созданию для инвесторов
	01.03.2015
	31.05.2015
	Начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ

Терехова Е.В.

	6.2.
	Размещение на интернет-портале муниципального образования перечня объектов инфраструктуры, необходимых к созданию для инвесторов
	Обеспечение открытого доступа к актуальному перечню объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры в муниципальном образовании
	01.06.2015
	15.06.2015
	Главный специалист по информационному обеспечению Румянцева Е.А

	6.3.
	Предоставление информации для размещения на Инвестиционном портале Орловской области
	Объекты размещены на Инвестиционном портале Орловской области
	01.06.2015
	15.06.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	7.
	Наличие доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов
	Первый заместитель Главы Администрации района

 Горохов А.В

	7.1.
	Формирование земельных участков, которые могут быть предоставлены субъектам инвестиционной и предпринимательской деятельности
	Наличие сформированных земельных участков, пригодных для размещения производственных и иных объектов инвесторов
	постоянно
	постоянно
	Начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ

Терехова Е.В.

	7.2.
	Размещение перечня сформированных земельных участков, которые могут быть предоставлены субъектам инвестиционной и предпринимательской деятельности, на специализированном интернет-ресурсе муниципального образования об инвестиционной деятельности
	Сокращено время на подбор земельного участка для конкретного инвестора (заявителя)
	01.06.2015
	30.06.2015

(далее – постоянно)
	Главный специалист по информационному обеспечению Румянцева Е.А

	8.
	Развитие информационной и консультационной поддержки предпринимателей по вопросам взаимодействия с институтами развития, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	8.1.
	Создание на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования информационного раздела о кредитных и микрофинансовых организациях региона и условиях предоставления заемного финансирования субъектам малого и среднего предпринимательства
	Информация о кредитных программах находится в открытом доступе. Рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования.
	01.06.2015
	01.07.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	8.2.
	Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе МФЦ, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Расширен перечень услуг, предоставляемых на базе МФЦ. Рост количества предприятий, получивших услуги через МФЦ.
	01.01.2016
	31.12.2016
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	9.
	Утверждение регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	9.1.
	Разработка регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
	Разработанный регламент
	01.07.2015
	31.12.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	9.2.
	Принятие нормативного правового акта администрации муниципального образования об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
	Нормативный правовой акт администрации муниципального образования
	01.07.2015
	30.11.2015
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	10.
	Информирование субъектов предпринимательской деятельности о порядке оказания муниципальных услуг
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	10.1.
	Разработать инструкцию (набор инструкций), описывающую последовательность действий заявителя при прохождении процедур в рамках получения государственных и муниципальных услуг
	Разработанная инструкция (набор инструкций)
	01.04.2015
	01.06.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	10.2.
	Тиражирование инструкции (набора инструкций) на бумажном носителе для распространения среди всех субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности
	Экземпляры инструкции (набора инструкций) распространены среди заинтересованных лиц
	01.06.2015
	01.07.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	10.3.
	Размещение инструкции (набора инструкций) на интернет-ресурсе об инвестиционной деятельности в муниципальном образовании
	Инструкция (набор инструкций) размещена на отдельном специализированном интернет-портале или интернет-странице на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования
	01.06.2015
	01.07.2015
	Главный специалист по информационному обеспечению Румянцева Е.А

	Поддержка малого и среднего предпринимательства
	Заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике

 Черникова Г.И

	11.
	Разработка и реализация муниципальной программы поддержки малого и среднего предпринимательства
	Нормативно-правовой акт, утверждающий муниципальную программу поддержки малого и среднего предпринимательства
	1.02.2015
	1.04.2015
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	12
	Обеспечение участия в ежегодном конкурсном отборе муниципальных районов Департамента экономического развития и инвестиционной деятельности Орловской области в рамках «Субсидирования начинающих предпринимателей»
	Предоставление заявки на конкурсный отбор

	1.04.2015
	1.01.2016
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	13
	Обеспечение открытости и доступности информации по вопросам предпринимательской деятельности, о мерах государственной поддержки
	Размещение и ежемесячное обновление информации на официальном сайте муниципального образования
	01.02.2015
	01.01.2016
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В

	14
	Взаимодействие с Фондом микрофинансирования Орловской области в части информирования предпринимателей района о возможности получении микрозайма
	Увеличение количества получателей поддержки
	Постоянно
	Постоянно
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству и торговле

 Малярова Л.В